4

	SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

BỆNH VIỆN TÂM THẦN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /NQ-BVTT
	Kon Tum, ngày      tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Hội nghị viên chức và người lao động năm 2025

Căn cứ Luật Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
Ngày … tháng 12 năm 2024, Bệnh viện Tâm thần tiến hành tổ chức Hội nghị viên chức và người lao động (VC&NLĐ) năm 2025. Sau khi nghe Báo cáo tình hình thực hiện năm 2024; phương hướng và nhiệm vụ năm 2025 và những quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị; toàn thể VC&NLĐ, đoàn viên công đoàn, đã tích cực tham gia thảo luận và nhất trí:
QUYẾT NGHỊ:
I. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ VÀ MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU CỦA ĐƠN VỊ NĂM 2025
1. Về công tác giáo dục chính trị tư tưởng

- 100% VC&NLĐ Bệnh viện Tâm thần tham gia học tập, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật của Ngành.

- 100% VC&NLĐ đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- 100% VC&NLĐ thực hiện tốt nội quy, quy chế, tiêu chuẩn về đạo đức, lối sống và nghị quyết Hội nghị VC&NLĐ năm 2025.

2. Về công tác chuyên môn

- Các khoa, phòng tiếp tục bám sát nhiệm vụ chuyên môn, phong trào của Công đoàn, xây dựng kế hoạch thực hiện đáp ứng yêu cầu thực tế của địa phương, của Ngành để tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công.
- 100% VC&NLĐ hoàn thành, hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ trọng tâm của Bệnh viện được phân công phụ trách thực hiện, tham mưu thực hiện.

- Trên 85% bệnh nhân tâm thần được quản lý, điều trị và phục hồi chức năng tại cộng đồng.

- Trên 70% bệnh nhân tâm thần phân liệt và động kinh được quản lý điều trị.

- Phấn đấu đạt công suất sử dụng giường bệnh đạt 60%.

3. Về hoạt động phong trào, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao

- 100% VC&NLĐ tích cực tham gia phong trào“Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn”; ủng hộ các gia đình thương binh liệt sĩ, quỹ vì người nghèo, quỹ bảo trợ người tàn tật và trẻ mồ côi, phong trào hiến máu nhân đạo… và các phong trào khác do cấp trên phát động.

- Đoàn kết, phối hợp tốt giữa các khoa, phòng trong các hoạt động chuyên môn. Động viên, thăm hỏi khi VC&NLĐ ốm đau, tai nạn, rủi ro. Tổ chức cho các cháu là con của VC&NLĐ vui chơi, giải trí nhân các ngày lễ lớn: Quốc tế thiếu nhi, Tết Trung thu… Hưởng ứng và tổ chức tốt các ngày Lễ, ngày truyền thống của các tổ chức chính trị xã hội trong năm.

- 100% VC&NLĐ thực hiện tốt văn hóa nơi công sở, trang phục gọn gàng mang bảng tên theo quy định, nghiêm túc chấp hành giờ giấc làm việc. Tiếp xúc ân cần lịch sự với nhân dân và tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác. VC&NLĐ cam kết không hút thuốc lá tại Bệnh viện.

- 100% VC&NLĐ chủ động tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và hưởng ứng các phong trào do cấp trên tổ chức.

4. Về công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người lao động

Thực hiện tốt việc bảo vệ các quyền lợi hợp pháp, chính đáng của VC&NLĐ về các chế độ, chính sách như: Chế độ nghỉ phép, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, thai sản, ốm đau, nâng lương, bảo hộ lao động... kịp thời và đúng theo quy định.

5. Về công tác tham gia xây dựng Đảng
Tạo điều kiện, bồi dưỡng, giúp đỡ VC&NLĐ ưu tú, có khả năng phát triển để giới thiệu ít nhất 01 đồng chí cho Chi bộ xem xét, kết nạp vào Đảng. Tham gia góp ý xây dựng đảng viên và tổ chức đảng trong sạch vững mạnh.

6. Về thi đua, khen thưởng:

Phấn đấu đạt được các danh hiệu thi đua đã đề ra từ đầu năm:

- 100% viên chức, người lao động thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hoá, tham gia đầy đủ các hoạt động xã hội nhằm góp phần xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư; thực hiện nghiêm chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và không có cá nhân nào vi phạm chính sách dân số.

- 100% VC&NLĐ tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua do tỉnh, ngành phát động. 100% nữ VC&NLĐ giỏi việc nước, đảm việc nhà.

- Đăng ký thực hiện tối thiểu 01 đề tài cấp cơ sở hoặc sáng kiến.

- Trên 95% viên chức, người lao động được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; không có trường hợp không hoàn thành nhiệm vụ.

- 100% VC&NLĐ được công nhận đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”; ít nhất có 20% viên chức, người lao động đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở”; có 01 tập thể khoa, phòng đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” và 02 khoa, phòng đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

- Công đoàn cơ sở Bệnh viện Tâm thần được công nhận xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ và đạt danh hiệu “Công đoàn cơ sở vững mạnh”.

7. Hội nghị thông qua và thống nhất Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025.

II. TRÁCH NHIỆM CỦA THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ, BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN VÀ VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG
1. Trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị
1.1. Lãnh đạo, quản lý và điều hành, đôn đốc các khoa, phòng thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Kịp thời chấn chỉnh những sai sót của tập thế, cá nhân nhằm xây dựng đơn vị ngày càng phát triển.

1.2. Đảm bảo thực hiện đúng các chế độ chính sách đối với VC&NLĐ theo quy định của Đảng, Nhà nước về vật chất và tinh thần. Cùng Công đoàn cơ quan tổ chức chăm lo đời sống VC&NLĐ. Quan tâm giúp đỡ các đồng chí có hoàn cảnh thực sự khó khăn.

1.3. Có kế hoạch và tạo điều kiện bồi dưỡng, đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ, chính trị, tin học, ngoại ngữ cho đội ngũ VC&NLĐ, xây dựng đội ngũ cán bộ kế thừa và phát huy.

1.4. Đảm bảo đáp ứng đủ phương tiện làm việc, tạo điều kiện cho VC&NLĐ hoàn thành nhiệm vụ.

2. Trách nhiệm của Ban chấp hành Công đoàn cơ sở
2.1. Cùng chính quyền chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của VC&NLĐ và đoàn viên công đoàn, phát huy tinh thần làm chủ, bình đẳng, công bằng xã hội, phát triển các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... cho đội ngũ VC&NLĐ và đoàn viên công đoàn.

2.2. Cùng lãnh đạo cơ quan tổ chức các phong trào thi đua, khơi dậy truyền thống yêu nước, rèn luyện VC&NLĐ trở thành người có đủ đức - đủ tài, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập.

2.3. Tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhất là Luật lao động, về tổ chức Công đoàn Việt Nam, Luật Công đoàn và Điều lệ Công đoàn Việt Nam, hướng dẫn giúp đỡ viên chức  và người lao động về các thủ tục xin gia nhập Công đoàn cơ sở, phát triển đoàn viên, duy trì sinh hoạt Công đoàn cơ sở, làm tốt công tác xây dựng Đảng tại đơn vị.

2.4. Phối hợp với Thủ trưởng đơn vị tổ chức tốt Hội nghị VC&NLĐ tại đơn vị, bàn các biện pháp tháo gỡ khó khăn, thực hiện kế hoạch hàng năm bảo đảm việc làm, tăng thêm thu nhập, cải tiến lề lối làm việc, giảm phiền hà cho người lao động, nâng cao hiệu quả công tác, chăm lo đến lợi ích vật chất, tinh thần cho VC&NLĐ.

3. Trách nhiệm của viên chức và người lao động
3.1. Làm việc có khoa học, có chương trình và báo cáo cho lãnh đạo cũng như cấp trên đúng thời hạn.

3.2. Nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, chủ động xây dựng, triển khai và thực hiện nhiệm vụ được giao; khắc phục những khuyết điểm tồn tại năm 2023 tham mưu kịp thời và hoàn thành đúng tiến độ.

3.3. Khắc phục mọi khó khăn, hoàn thành các nhiệm vụ công tác được giao với chất lượng và hiệu quả cao. Thực hành tiết kiệm, không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực trong thi hành nhiệm vụ; thực hiện văn hóa nơi công sở, chấp hành nghiêm chỉnh nội quy và tham gia tích cực các hoạt động của cơ quan.

3.4. Thực hiện tốt các quy định do thủ trưởng cơ quan ban hành, phát huy những thành quả đã được của năm 2023, toàn thể VC&NLĐ và đoàn viên công đoàn Bệnh viện tăng cường hơn nữa sự đoàn kết, nhất trí, khắc phục khó khăn quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ toàn diện và các chỉ tiêu trong Nghị quyết đã đề ra.

III. HIỆU LỰC THI HÀNH
1. Thủ trưởng đơn vị, Ban chấp hành Công đoàn cơ sở cùng toàn thể VC&NLĐ có nhiệm vụ thi hành nghiêm túc các nội dung ghi trong Nghị quyết, nếu không thực hiện đầy đủ sẽ bị kiểm điểm và xử lý theo quy định.
2. Nghị quyết này đã được Hội nghị VC&NLĐ Bệnh viện thông qua ngày … tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày Hội nghị thông qua cho đến khi có Nghị quyết mới thay thế./.

	TM. HỘI NGHỊ VC, NLĐ

	BỆNH VIỆN TÂM THẦN

GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Khuê
	CĐCS BỆNH VIỆN TÂM THẦN

CHỦ TỊCH

Trần Văn Đại

DỰ THẢO